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ENGLISH MACEDONIAN

GEN 1 NATIONAL 
REGULATIONS AND 
REQUIREMENTS

GEN 1 NACIONALNI 
REGULATIVI I 
BARAWA

GEN 1.1  Designated authorities GEN 1.1  Nadle`ni vlasti

1.1.1 Civil Aviation

For regulating and governing the activities in the field 
of civil aviation the following authorities shall be 
competent:

Postal address:

Ministry of Transport and Communication
St. Crvena Skopska Opstina 4
1000 Skopje
Republic of North Macedonia

Phone: ++ 389 2 3145 497/3123 292

Fax: ++ 389 2 3126 228

Civil Aviation Agency
Dame Gruev 1
1000 Skopje
Republic of North Macedonia

Phone: ++ 389 2 311 40 46, 311 47 73

Fax: ++ 389 2 311 57 08

Aviation Accident and Serious Incidents
Investigation Committee
Luj Paster 23-1/3
1000 Skopje
Republic of North Macedonia

Phone: ++ 389 2 3148 408/415 (RCC, 24 hours)
++ 389 70 344 899 (RCC, 24 hours)

Fax: ++ 389 2 3148 263 (RCC, 24 hours)

SITA: SKPAPYF; SKPOCYF (RCC)

AFTN: LWSKYSYX (RCC)

1.1.1 Civilna avijacija

Za regulirawe i sproveduvawe na rabotite od 
oblasta na civilnoto vozduhoplovstvo vo Repub-
lika Severna Makedonija nadle`ni se:

Po[tenska adresa:

Ministerstvo za Transport i Vrski
Ulica Crvena Skopska Op[tina 4
1000 Skopje
Republika Severna Makedonija

Tel: ++ 389 2 3145 497/3123 292

Faks: ++ 389 2 3126 228

Agencija za Civilno Vozduhoplovstvo
Dame Gruev 1
1000 Skopje
Republika Severna Makedonija

Tel: ++ 389 2 311 40 46/311 47 73

Faks: ++ 389 2 311 57 08

Komitet za istraga na vozduhoplovni 
nesre]i i seriozni incidenti
Ul. Luj Paster 23-1/3
1000 Skopje
Republika Severna Makedonija

Tel: ++ 389 2 3148 408/415 (RCC, 24 hours)
++ 389 70 344 899 (RCC, 24 hours)

Faks: 389 2 3148 263 (RCC, 24 hours)

SITA: SKPAPYF; SKPOCYF (RCC)

AFTN: LWSKYSYX (RCC)

1.1.2 Customs 1.1.2 Carina

The authority responsible for customs in the Republic 
of North Macedonia is Custom Authority of Republic 
of North Macedonia.

Postal address:

Custom Authority
Lazar Licenoski 13

1000 Skopje
Republic of North Macedonia

Phone: ++ 389 2 311 61 88

Fax: ++ 389 2 323 78 32

/AMD 90/ 15 MAR 2019
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1.1.3 Immigration 1.1.3 Imigracija

The authority responsible for immigration in the 
Republic of North Macedonia is Ministry of Internal 
Affairs.

Postal address:

Ministry of Internal Affairs
Dimce Mircev bb
1000 Skopje
Republic of North Macedonia

Tel: ++ 389 2 311 72 22

Fax: ++ 389 2 311 24 68

1.1.4 Health

The authority responsible for health in the Republic of 
North Macedonia is the Ministry of Health.

Postal address:

Ministry of Health
Sanitary and Health Inspectorate of 
Republic of North Macedonia
Vodnjanska bb
1000 Skopje
Republic of North Macedonia

Phone: ++ 389 2 312 24 09, 312 23 55

Fax: ++ 389 2 323 08 57, 323 53 43

1.1.4 Zdravstvo

1.1.5 Aerodrome/Heliport charges 1.1.5 Aerodromski/Heliodromski taksi

The authority responsible for the aerodrome/heliport 
charges is TAV Macedonia DOOEL

Postal address:

TAV Macedonia DOOEL Mralino, Ilinden
Bosphorus Street 1, Mralino
1041 Ilinden, Skopje International Airport
Republic of North Macedonia

Phone: ++ 389 2 314 83 00

Fax: ++ 389 2 256 22 07

SITA: SKPAPXH

Web: www.airports.com.mk

1.1.6 Aircraft accidents investigation 1.1.6 Istraga za vozduhoplovni nesre]i

The authority for the aircraft accident investigation is 
Civil Aviation Inspectorate.

Postal address:

Civil Aviation Agency
Dame Gruev 1
1000 Skopje
Republic of North Macedonia

Phone: ++ 389 2 311 40 46, 311 47 73

Fax: ++ 389 2 311 57 08
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GEN 4 CHARGES FOR 
AERODROMES AND AIR 
NAVIGATION SERVICES

GEN 4 ТАКСИ ЗА 
АЕРОДРОМСКИТЕ И 
УСЛУГИ НА 
ВОЗДУХОПЛОВНИТЕ 
СЛУЖБИ

GEN 4.1  Aerodrome charges GEN 4.1  Аеродромски такси

A flat rate charge is made for all services associated 
with the usage of the listed aerodromes in the 
Republic of North Macedonia. This includes local 
ATC, Landing, Handling, Customs, Immigration and 
Security services associated with one 
arrival/departure for all passenger ACFT. Charges in 
this section for Skopje (LWSK) and Ohrid (LWOH) 
aerodromes are expressed as EUR.

4.1.1 Landing of Aircraft 4.1.1 Слетување на воздухоплов

Charges will be collected for each landing as follows:

1. For aircraft up to 14 tons (included) MTOW
7.1581 per ton.

2. For aircraft above 14 tons MTOW 7.6694
per ton.

4.1.2 Parking, hangarage and long-term 
storage of aircraft

4.1.2 Паркирање, хангарирање и 
долготраен престој на воздухоплови

4.1.2.1 Parking of aircraft

Up to 24 hours, 1.6 per ton of MTOW. First 4 hours 
are free of charge.

4.1.2.2 Hangarage charges

Not available.

4.1.2.3 Long-term storage

Not available (may be arranged with previous 
agreement).

4.1.3 Passenger service 4.1.3 Патнички услуги

1. A tax equivalent to 11.50 will be collected
for each departing passenger on
international flights.

2. A tax equivalent to 4.00 will be collected
for each departing passenger in transfer.

3. A tax equivalent to 2.55 will be collected
for each departing passenger on domestic
flights.

/AMD 102/ 15 JUL 2021
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No airport tax will be collected for:

• Babies 2 years old and under

• For flights carrying Heads of States

• Crew members taking place on airlines’ 
crew list and holding id cards (pilots, flight 
engineer, cabin crew, technician)

• For inadmissible passengers (if they are 
returning back with the same flight)

• For sky marshalls (if they are returning 
back with the same flight)

• For flights carrying aid materials and/or aid 
personnel

• For flights landing because of technical 
resons

• For flights returning to the departure airport 
due to technical reasons and those notified 
by the related ministry

4.1.4 Security 4.1.4 Обезбедување

A security tax equivalent to 6.50 EUR will be 
collected for each departing passenger in domestic 
and international flights.

No security tax will be collected for:

• Babies 2 years old and under

• For flights carrying Heads of States

• Crew members taking place on airlines’ 
crew list and holding id cards (pilots, flight 
engineer, cabin crew, technician)

• For inadmissible passengers (if they are 
returning back with the same flight)

• For sky marshalls (if they are returning 
back with the same flight)

• For flights carrying aid materials and/or aid 
personnel

• For flights landing because of technical 
resons

• For flights returning to the departure airport 
due to technical reasons and those notified 
by the related ministry

4.1.5 Fire Brigade Fee (if requested) 4.1.5 Такса за противпожарна единица (на 
барање)

Safety precaution:

• Charge per service (Local Airlines) - 30 
EUR

• Charge per service (Foreign Airlines) - 40 
EUR
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4.1.6 Counter Allocation Fee 4.1.6 Шалтерска такса

Per check-in counter:

• Per hour charge up to 2 hours - 5 EUR

• Half-hour charge for extra usage over 2 
hours - 3.5 EUR

Per excess baggage desk:

• Per hour charge up to 2 hours - 7 EUR

• Half-hour charge for extra usage over 2 
hours - 4.5 EUR

Companies which are providing passenger hadling
service from TAV Macedonia are not subject to pay
counter allocation fee.

4.1.7 Other 4.1.7 Останато

4.1.7.1 Lighting 4.1.7.1

An additional 25% (twenty five percent) of the landing 
charges is charged for the flights arriving or departing 
in the following periods: from 22:00 till 05:30 local 
time.

4.1.7.2 Handling 4.1.7.2 Аеродромски надоместоци

4.1.7.2.1 Basic handling charges 4.1.7.2.1 Основни надоместоци за
опслужување

Ground Handling Fee

Надомест за прифат и отпрема

Charges per ton MTOW

Наплата по тон од MTOW

Charge Base

Основа за наплата

Ground handling fee EUR

Надомест за прифат и отпрема 
EUR

0<x<15 per ton base charge

наплата по тон

14

15<x<19 base flat rate

основна фиксна цена

315

19<x<22 base flat rate

основна фиксна цена

365

22<x<28 base flat rate

основна фиксна цена

420

28<x<36 base flat rate

основна фиксна цена

580

36<x<44 base flat rate

основна фиксна цена

610

44<x<51 base flat rate

основна фиксна цена

710
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51<x<60 base flat rate

основна фиксна цена

760

60<x<67 base flat rate

основна фиксна цена

865

67<x<77 base flat rate

основна фиксна цена

995

77<x<87 base flat rate

основна фиксна цена

1050

87<x<97 base flat rate

основна фиксна цена

1100

97<x<107 base flat rate

основна фиксна цена

1155

107<x<120 base flat rate

основна фиксна цена

1210

x>120 per ton base charge

наплата по тон

10.50

1: All Prices are in EUR

1: Сите цени се во Евра

2: The prices are valid from 31 December 2013

2: Цените важат од 31 Декември 2013

3: The basic price is calculated for two operations (landing and take off)

3: Основната цена е пресметана за две операции (слетување и полетување)

4: These flat rates shall be indivisible and shall have to be paid in full even if only parts of the services are
utilized

4: Овие основни цени се неделиви и ќе се наплатуваат во целост и доколку е искористен само дел
од услугите

Surcharge application

Примена на 
дополнителна наплата

Twenty five percent (25%) surcharge is applicable over the ground 
handling services charges for the flights arriving and departing 
between 22:30 and 05:30 local

Дваесет и пет проценти (25%) дополнителен надомест се 
применува за услуги за прифат и отпрема за летови што 
пристигнуваат или полетуваат помеѓу  22:30 - 05:30 по 
локално време 

Cargo flights

Карго летови

50% of the ground handling fee is charged (military or civilian)

50% од надоместот се пресметува. (воени или цивилни
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Helicopters

Хеликоптери

50% of the ground handling fee is charged for the passengers 
flights. The discounts for handling charges regarding passenger 
traffic are valid for all the included handling services for helicopter. 

50% од надоместот за прифат и отпрема се пресметува за  
патничките летови. попустите за надомест  за прифат и 
отпрема во врска со патничкиот сообраќај  се важечки и за 
сите вклучени услуги за прифат на хеликоптери.

Domestic flights

Домашни летови

The companies are subject to pay %50 of the ground handling 
charges for the domestic flights

Aвио компаниите плаќаат 50% од надоместот за прифат и 
отпрема за домашни летови

Cancellation of flights

Откажување на летови

1 - %25 of the handling fee is charged for the cancelled flights 3-
13 hours before STA/STD.

2 - %35 of the handling fee is charged for the cancelled flights 0-3 
hours before STA/STD.

3 - %50 of the handling fee is charged for non cancelled flights 

1 - 25% од надоместот за прифат и отпрема се наплатува за 
откажани летови од  3 до 13 часови пред  STA/STD.
2 - 35%  од надоместот за прифат и отпрема се наплатува за 
откажани летови од  0 до 3 часови пред  STA/STD.
3 - 50%  од надоместот за п/о се наплатува за неоткажани 
летови 

Activity

Активност

Discount

Попуст

No Passenger check-in provided (only for scheduled flights)

Не е обезбедено чекирање на патници (само за редовни 
летови) 

10%

International Flights which include leg between SKP & OHD, 
discount at first airport of departure

Меѓународни летови со вклучен лет помеѓу SKP & OHD, 
попуст на првиот аеродром на полетување

50%

More information about the Incentive Scheme 

Повеќе информации за Шемата за поволности 

zafer.mese@tav.aero

alper.ersoy@tav.aero

Diverted from OHD

Дивертиран од OHD

50%

Technical Landing (for non-commercial purposes and in case 
there is no physical change of load involved

Техничко слетување (за не-комерцијални цели и во случај да 
нема физички измени во товарот 

50%

Return of aircraft at apron start position with physical change of 
load 

Враќање на воздухопловот на почетната позиција на 
платформата со физичка промена на товарот

50%
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Flights for technical survey and repair of aircraft of the domestic 
airlines, as well as other flights for non-commercial purposes

Летови за технички преглед и поправка на воздухоплови на 
домашни авио компании, како и за други летови  во 
некомерцијални цели

50%

Flights for surveying recordings

Летови за снимање на терен

50%

Return of aircraft at apron start position without physical change 
of load, by the request of a state institution 

Враќање на воздухопловот на почетната позиција на 
платформата без физичка промена на товарот, по барање 
на државна институција 

50%

Military flights with military registered aircraft

Воени летови со регистрирани воени воздухоплови

50%

Training flights 

Тренажни летови

80%

Flights for control and calibration of the airport signage and 
navigation 

Летови за контрола и калибрирање на аеродромските 
ознаки и навигација 

100%

Return of aircraft at apron start position due to bad weather

Враќање на воздухопловот на почетната позиција на 
платформата поради лошо време 

100%

Humanitarian flights for R.M. on request of a governmental 
institution, search and rescue flights, fire fighting flights and 
flights of the government of R.M except for commercial purposes

100%

Note1: All discounts are calculated according to the basic ground handling fee

Забелешка 1: Сите попусти се пресметани според основниот надомест за прифат и 
отпрема 

Note 2: If an operator qualifies for more than one discount, then the discount with the highest 
value will be applied

Забелешка 2: Aко операторот има основа за повеќе попусти, тогаш ќе се 
пресметува попустот со најголема вредност

4.1.7.2.2 Charges for other requested
services

4.1.7.2.2 Надоместоци за останати услуги

Please check official webpage 
http://skp.airports.com.mk/default.aspx?ItemID=355

Достапни се информации на интернет страната
на аеродромот
http://skp.airports.com.mk/default.aspx?ItemID=355

4.1.7.2.3 General conditions

1. Every request of the airliners regarding
other (additional) services not included in
this pricelist are to be issue of an extra
agreement signed between the airline and
the airports.
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2. The services will be made available within
limits of possibilities of TAV Macedonia
DOOEL and in accordance with the
applicable IATA/ICAO rules, regulations
and practices. If they differ between ech
other, local rules will prevail. It is not
considered necessary or possible to
specify every detail of services being
generaly understood what such services
comprise and the standards to be attained
in their performance.

3. The price of the effected airport services
represents indivisible price for all services
included in the description for a single
device during arrival and departure of
same aircraft.

4. No payment reduction is applicable for
unused but available services being
offered to the user either they are
performed by the user itself.

5. It is to be considered that after being
published general conditions and charges
list are accepted by every user having
operated and used TAV Macedonia
DOOEL services.

6. Each started unit has to be considered as
the whole unit.

7. MTOW = Maximum structural take off
weight of the A/C according to the
airworthiness certificate quoted in metric
tons. Each started ton of MTOW should be
considered as the new whole ton. If
airworthiness certificate is not presented to
airport operator then the biggest published
MTOW for that type of aircraft will be used.

8. If the A/C operator is not known the A/C
owner shall be regarded as A/C be
regarded as A/C operator until he has
proven who is or was the A/C operator.

9. Should several handling services be
required at the same time, scheduled
flights and aircraft operating on time shall
be given priority.

10.The charge for any other services not
mentioned in this price list shall be
assessed on the basis of the expenditure
of the equipment, manpower and material
costs

4.1.8 Exemptions and reductions 4.1.8 Исклучоци и попусти

4.1.8.1 Exemptions

4.1.8.1.1 Exemptions from landing charges
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No charges are collected for:

1. Humanitarian and ambulance flights for
RM on request of governmental insitutions

2. Training and school flights

3. Search and rescue flights

4. Fire fighting flights

5. Flights of the Government of North
Macedonia except for commerial purposes

4.1.8.2 Reductions

4.1.8.2.1 Reductions from landing charges

Special reductions for landing charges are applied:

1. 75% of the landing fee shall be paid in
case of:

a. training and school flights with aircraft of
commercial aviation

b. flights for domestic air traffic

2. 50% of the landing fee shall be paid in
case of:

a. landing at alternate aerodrome due to bad
weather conditions in destination
aerodrome

b. an emergency landing

c. a demonstration flight

d. all cargo flights

e. international flights which include leg
between SKP&OHD

3. 25% of the landing fee shall be paid in
case of:

a. more than 50 landings within one month
(not applicable for the first 50 landings)

b. NATO flights

4.1.9 Methods of Payment 4.1.9 Начин на наплата

Invoicing and collection of the services rendered to 
scheduled airlines is made in accordance with the 
signed contracts. Services rendered to non-
scheduled carriers are collected in cash, prior to 
take-off.

Domestic legal entities and physical individuals do 
the payment in EUR, in cash after the completed 
service or on the basis of a received invoice - in MKD 
converted according to the average rate of National 
Bank of Republic of North Macedonia on the day of 
the completed service if paid in cash, i.e. on the day 
of payment upon an invoice.
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The foreign airlines, do the payment in EUR or in 
another convertible rate in cash or on the basis of a 
received invoice, within 30 days after making of the 
invoices.

The medium rate of the indicative list of National 
Bank of Republic of North Macedonia is used for the 
conversion in the day of payment.

The way of charging is regulated by the director of 
TAV Macedonia DOOEL, Petrovec.

Domestic companies are obliged to pay the invoice 
on behalf of the TAV MACEDONIA DOOEL, 
PETROVEC

IZVOZNA I KREDITNA BANKA Skopje
Account nr: 270000002027769

Foreign companies are obliged to pay the invoice on 
behalf of TAV MACEDONIA DOOEL, PETROVEC at:

IZVOZNA I KREDITNA BANKA SKOPJE
IBAN: MK07270701000554076
SWIFT: EXPCMK22
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Опрема за полнење
на гориво: 2 камионски цистерни од по

25,000 лит.;

Refueling facilities
and limitations: 2 truck cisterns capacity

25,000 liters each

Опрема и средства
за одмрзнување: Возило за одмрзнување

FSM, GS 800
Type II Fluid / 50% & 100%
Clariant - Safewing MP II flight

De-icing facilities: De/Anti Icing Vehicle, FSM, 
GS 800
Anti-icing Type II Fluid/100
Type II Fluid / 50% & 100%
Clariant - Safewing MP II flight

Хангар за
воздухоплови: Има, со површина од

1,000m²

Hanger space available
for visiting aircraft: Yes, 1,000 sq.m

Објекти за поправка: нема Repair facilities
available: Nil

Магацини: Увоз: 220м2

Извоз: 180м2

Прифаќање: Општо карго и пошта

Storage: Import: 220m2

Export: 180m2

Acceptance: Гeneral cargo and mail

Опрема за опслуга
на воздухоплови: Електричен агрегат: 28V/

112V/208V, 400Hz;
Воздушен стартер: MAX 50
psi;
Скали за патници: 5 MAX
висина 5.77m, MIN висина
1.63m,;
Средство (возило) за
тоалети: 2
Средство (возило) за питка
вода: 2;
Подвижна транспортна
трака за багаж: 2;
Трактор за влечење на
опрема: 3;
MAX патнички авион: A310,
IL86, B757;
MAX карго авион: IL-76;
Опрема за палети /
контејнери: Нема

Ground handling

equipment: GPU: 28V/112V/208V, 400Hz, 
1 unit;
ASU: MAX 50 psi, 1 unit;
PAX Stairs: 5 units MAX 
hеight 5.77m, MIN hеight 
1.63m,;
Toilet service vehicle, 1 unit;
Fresh water service vehicle, 1 
unit;
Conveyor belt vehicle, 2 units;
Towing tractor, 3 units;
MAX PAX A/C: A310, IL86, 
B757;
MAX Cargo A/C: IL-76;
ULD Service Equipment: NIL

AD 2.5 Patni~ki pogodnosti AD 2.5 Passenger facilities

Хотелски капацитети: Хотели во и надвор од
градот Охрид (на 10 km – 16
km од аеродромот)

Hotel accommodation: Hotels in and out of the city of
Ohrid (10km – 16km from the
airport)

Ресторани: Ресторани на аеродромот
100 оброци на час

Restaurants: Restaurant at the airport
100 meals per hour

Можности за транспорт: Такси, рент а кар Transportation possibilities: Taxi, rent a car

Медицински услуги: Прва помош на аеродромот,
болници во и надвор од
градот (Охрид)

Medical facilities: First aid at the aerodrome,
hospitals in and out the city
(Ohrid)

Менувачници: 2 менувачници во
пристанишна зграда

Exchange offices:                    2 in terminal building

АТМ апарати: 1 АТМ апарат во
пристанишна зграда

ATM machines                        1 in terminal building

Банка: Нема Bank:                                       N/A

Пошта: Нема Post office:                               N/A

Туристичко информативно биро: Нема Тouristic info bureau:               N/A
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AD 2.6 Служби за противпожарна заштита и 
спасување

AD 2.6 Rescue and fire fighting services

Категорија на аеродромот
за ППЗ: Според ICAO Annex 14 и

ICAO Doc. 9137-AN/898 –
Дел 1, аеродромот припаѓа
на 7 категорија

RFF category: According to ICAO Annex 14
and ICAO Doc 9137-AN/898 –
Part I, the airport belongs to
CAT VII

Возила за ППЗ
и спасување:

1) ПП возило за брза интервенција MB Atego
1225 4x4 со додатна ПП опрема (FF 01):

• Резервоар за вода: капацитет 2.400 л.;

• Резервоар за пенило: капацитет 300 л.;

• Капацитет на пумпа: 2.400 л./ мин. при 10 bar.;

• Фрлач на вода или пена (топ): на горниот дел 
на надградбата, со капацитет од 3.000 л./ мин. 
при 10 bar;

2) Тешко ПП возило TATRA Carosa – со додатна
ПП опрема (FF 02):

• Количина на вода во резервоар: 8.000 л.;

• Количина на пенило во резервоар: 800л.;

• Капацитет на пумпата, со усисен притисок од 
0,8Мра: 3.600л./мин.;

• Номинален проток на вода: 3.200л./мин;.

3) Тешко ПП возило MAC Kronenbourg со
додатна ПП опрема (FF 03):

• Количина на вода во резервоар: 9.100 л.;

• Количина на пенило во резервоар: 910л.;

• Капацитет на пумпата: 4.500л./мин. на 
притисок од 10 бари;

4) Техничко возило Fiat Ducato, за транспорт на
ПП опрема (FF 04).

RFF Vehicles:
1) FF truck 01, Vehicle for rapid intervention MB At-

ego 1225 4x4, with additional FF equipment:
• Fresh water: 2.400 l capacity,

• Foam tank: 300 l capacity,

• Pump capacity: 2,400 l. / Min. at 10 bar,

• Monitor on the top, with a capacity of 3,000 l. / 
Min. at 10 bar,

2) FF truck 02 - Heavy vehicle TATRA Carosa, with
additional FF equipment:

• The amount of water in the tank: 8,000 l,

• The amount of foam in the tank: 800 l,

• The capacity of the pump, with pressure of 0.8 
MPa: 3.600 l./min.

• Nominal flow of water: 3.200 l./min.

3)  FF truck 03 – Heavy vehicle MAC Kronenbourg,
with additional FF equipment:

• The amount of water in the tank: 9.100 l,

• The amount of foam in the tank: 910 l,

• The capacity of the pump: 4.500 l./min. at a 
pressure of 10 bar,

4) FF truck 04 – Technical vehicle Fiat Ducato for
transport of FF Equipment 

Опрема за ППЗ 
и спасување:

• Три кружни пили за сечење на метал со 
пречник најмалку до 30 цм;

• Хидраулична ножица за сечење на метал и 
алат за развалување;

• Една хидроулична авионска дигалка;

• Заштитни облеки за влегување во запален 
воздухоплов;

• Изолациони апарати за дишење на 
компримиран воздух;

• ПП приколица со Розенбауер пумпа

Rescue equipment:
• Three circular saws for cutting of metal, with a 

diameter of at least 30 cm;

• Hydraulic scissors for cutting of metal and 
demolition tool;

• One hydraulic aircraft crane;

• Special protective FF clothes for entering the 
aircraft on fire;

• Isolation containers with compressed air;

• FF trailer with Rozenbauer pump.

Опрема за отстранување на онеспособен воздухоплов
од аеродром не е достапна постојано туку врз основа на
договор се изнајмува дигалка со носивост до 300 тони и
придружни елементи кои се достапни во рок од 1 час.
Преку сопственикот на авионот или авиопревозниците
што го користат аеродромот во рок од 24 часа може да се
достави специјална опрема од Техничкиот комитет на
меѓународното здружение на авиопревозници (ИАТП).

Одговорно лице за координација на отстранување на
онеспособен воздухоплов:

Контакт телефон дежурен раководител: +389 72 231 702
и +389 72 315 931 
Е-маил: dutyohd@tav.aero

Disabled aircraft removal equipment is not permanently
available at the airport but subject to rental contract within 1
hour lifting equipment with lifting capability up to 300 tons
could be brought.
Special equipment can be obtained by the aircraft owner or
operator from outside sources as the International Airlines
Technical Pool (IATP) within 24 hours.

Responsible person for coordination of disabled aircraft re-
moval:

Duty manager
Cell number: +389 72 231 702 and +389 72 315 931
E-mail: dutyohd@tav.aero
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AD 2 AERODROMI - SKOPJE AD 2 AERODROMES - SKOPJE

AD 2.1 Aerodromski indikator za mesto i 
ime

AD 2.1 Aerodrome location indicator and name

LWSK - МЕЃУНАРОДЕН АЕРОДРОМ SKOPJE LWSK - SKOPJE INTERNATIONAL AIRPORT

AD 2.2 Aerodromski geografski i 
administrativni podatoci

AD 2.2 Aerodrome geographical and 
administrative data

АП  Референтна точка: 41°57’42”N  021°37’17”E AD Reference point 41°57’42”N  021°37’17”E

AРТ локација: На ПСП на пола пат помеѓу
Праг 34 и Праг 16

ARP site: On RWY CL, mid-point be-
tween THR 34 and THR 16

Правец и оддалеченост на
АРТ од центарот на градот: 17 км југоисточно

Direction and distance of 
ARP from centre of the city: Southeast 17 km

Надморска висина: 238 м Elevation: 238 m

Референтната температура: 35°С , Јули AD REF temperature: 35oC JUL

Геоидна закривеност на позицијата на
надморската височина на аеродромот:

Geoid undulation at the
aerodrome elevation position:

:Магнетна варијација: 4°E (2015) Magnetic variation: 4oE (2015)

Аеродром администрација: ТАВ Македонија ДООЕЛ Airport Administration TAV Macedonia DOOEL

Поштенска адреса:
ТАВ Македонија ДООЕЛ
Мралино, Илинден
Босфор 1, Мралино
1041 Илинден
Меѓународен Аеродром Скопје
Република Северна Македонија

Телефон: + + 389 2 3148 300

Факс: ++ 389 2 2562 207

SITA: SKPAPXH

 Web: www.airports.com.mk

Postal Address:
TAV Macedonia DOOEL Mralino, Ilinden
Bosphorus Street 1, Mralino
1041 Ilinden, Skopje International Airport
Republic of North Macedonia

Phone: ++ 389 2 3148 300

Fax: ++ 389 2 2562 207

SITA: SKPAPXH

Web: www.airports.com.mk

Тип на дозволен сообра]aј: IFR / VFR Type of traffic permitted: IFR/VFR

 Забелешки: нема Remarks: NIL

AD 2.3 Rabotno vreme AD 2.3 Operational hours

Аеродромска  администрација:24 часа Aerodrome administration H24 

Царина и гранична полиција: 24 часа Customs control: H24

Медицинска служба: 24 часа Medical service: H24

АИС брифинг канцеларија: 24 часа AIS briefing office: H24

ATS  канцеларија за  известување (ARO):24 часа ATS reporting office (ARO): H24

МЕТ брифинг канцеларија: 24 часа MET briefing office: H24

Служба за контрола на летање:24 часа Air traffic service: H24

Служба за полнење гориво: 24 часа Fueling service: H24

Служба за прифат и отпрема:24 часа Handling service: H24

Служба за обезбедување: 24 часа Security service: H24

Служба за одмрзнување: 24 часа Deicing service: H24

Забелешки: Нема Remarks: None
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AD 2.4 Hendling slu`bi i oprema AD 2.4 Handling services and facilities

Карго-прифат и 
отпрема, објекти: Сите стандардни објекти за

прифат и отпрема на
воздухоплови се на
располагање.
Вилушкар до 2,5 т.;
Доли 60,4 "x 61,5";
Магацински простор 2500m2;
Фито-санитарен простор 500m2

Cargo-handling facilities: All standard aircraft handling
facilites available.
Fork lift up to 2.5 t.
Dolly 60.4” x 61.5”.
Warehouse 2500m2

Phyto-sanitary facilities 500m2

Гориво градации: ЈЕТ -А1, 100LL Fuel grades: JET - A1
100LL

Масло градации: нема Oil Grades: nil

Објекти за полнење гориво и ограничувања:
Објекти за полнење гориво:

ЈЕТ А-1
1  цистерна за гориво со капацитет од 45,000 л.;
2 цистерни за гориво со капацитет од  25,000 л.;
1 цистерна за точење на млазно гориво со капацитет
од 20,000 л.

100ЛЛ, резервоар за гориво со капацитет од  50,000
л.

Ограничувања: 
Нема

Refuelling facilities and limitations:
Refuelling facilities:

JET A-1
1 fuel truck capacity 45000L
2 fuel truck capacity 25000L
1 fuel truck for pumping jet
fuel capacity 20 000L

100LL
fuel tank capacity 50000L

Limitations: NIL

Опрема за одмрзнување:
Флуид против замрзнување Тип II флуид 100 - топол
и ладен 
Флуид против замрзнување Тип II флуид /50% - топол
Флуид против замрзнување Тип II флуид /75% - топол 
Флуид против замрзнување Тип II флуид /25% - топол 
Вода - врела

De-icing facilities:
Anti-icing Type II Fluid/100

-hot and cold-
Anti-icing Type II Fluid/50%

-hot-
Anti-icing Type II Fluid/75%

-hot-
Anti-icing Type II Fluid/25%

-hot-
Water - hot

 Хангарски простор
за воздухоплови: нема

Hanger space for 
visiting aircraft: nil

Редовно достапни
капацитети за поправка: нема

Repair facilities
normaly available: nil

Магацини Storage - Warehouses

Увоз: 1000m2 Import: 1000m2

Извоз: 1000m2 Export: 1000m2

Разладна комора: увоз 19m2 од -5°C до +5°C и
12m2 до -18°C;
извоз 18m2 од -5°C до +5°C и
24m2 до -18°C

Cold room: Import: 19m2 between -5oC
and 5oC and 12m2 up to -18oC
Export: 18m2 between -5°C
and 5°C and 24m2 up to -18°C

Магацини за складирање на специјално Карго Storage - Warehouses for special cargo

Магацин  бр. 1 за прифа]ање
и чување на специјално карго
од Класа 2, Класа 3 и Класа 4
со димензија 2,70 х 3,35 м

Storage nr. 1 for acceptance
and storage of special cargo
Class 2, Class 3 and Class 4 -
dimension 2.70 x 3.35 m.

Магацин бр. 2 за прифа]ање и
чување на специјално карго
од Класа 1, Класа 8 и Класа 9
со димензија 1,60 х 3,35 м

Storage nr. 2 for acceptance
and storage of special cargo
Class 1, Class 8 and Class 9 -
dimension 1.60 x 3.35 m.
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Магацин бр. 3 за прифа]ање и
чување на специјално карго
од Класа 5, Класа 6 - со
димензија 1,60 х 3,35 м

Storage nr. 3 for acceptance
and storage of special cargo
Class 5, Class 6  - dimension
1.60 x 3.35 m.

Магацин бр. 4 за прифа]ање и
чување на  VAL пратки со
димензија 1,60 х 3,35 м

Storage nr. 4 for acceptance
and storage of VAL-shipment -
dimension 1.60 x 3.35 m.

Магацин бр. 5 за прифа]ање и
чување на HUM - со
димензија 1,60 х 3,35 м

Storage nr. 5 for acceptance
and storage of HUM - dimen-
sion 1.60 x 3.35 m.

Магацин  бр. 6 за прифа]ање
и чување на специјално карго
од Класа 7 -  со димензија
2,50 х 2,00 м

Storage nr. 6 for acceptance
and storage of special cargo
Class 7 - dimension 2.50 x
2.00 m.

Прифа]ање: Општо карго и пошта Acceptance: General cargo and mail

Останато специјално карго може да се прифати само со
претходно одредена процедура:

Other special cargo can be accepted only with prearranged 
procedure:

Увоз - веднаш по истовару-
вање на воздухоплов (за
радиоактивни и  VAL пратки)

Import - immediately after un-
loading the aircraft (for radio-
active and VAL shipment)

Извоз - 120 минути пред за-
минување на воздухопловот

Export - 120 min before de-
parture of the aircraft

Забелешка: Во двата случаи присуство на примачот/
превозникот мора да биде обезбедено 30 минути пред
слетување/по заминување на воздухопловот

Note: In both cases presence of consignee/shipper must be
provided 30 min before landing/after departure of the aircraft

AD 2.5 Patni~ki pogodnosti AD 2.5 Passenger facilities

Хотелски капацитети: Хотели во и надвор
од градот

Hotel accommodation: Hotels in and out of the city

Ресторани: Ресторан на аеродромот Restaurants: Restaurant at the airport

Можности за транспорт: Такси, рент а кар, автобус Transportation possibilities: Taxi, rent a car, bus

Медицински услуги: Прва помош на аеродромот,
болници во и надвор од
градот

Medical facilities: First aid at the aerodrome,
hospitals in and out of the city 

Менувачници 2 менувачници во
пристанишна зграда

Exchange offices: 2 in terminal building

АТМ апарати: 2 АТМ апарати во
пристанишна зграда

ATM machines” 2 in terminal building

Банка: 08:00 - 16:00 Bank: 08:00 - 16:00

Пошта: 07:00 - до последно
слетување

Post office: 07:00 - until last arrival

Туристичко
информативно биро: Нема/24 часа на шалтер за

информации

Touristic info bureau: None/H24 at the information
desk

AD 2.6 Protivpo`arni i slu`bi za 
spasuvawe

AD 2.6 Rescue and fire fighting services

Категорија на аеродромот
за ППЗ: Според ICAO Анекс 14 и

ICAO Doc. 9137-AN/898 -
Дел 1, aеродромot припаѓа
на 7 категорија

RFF category: According to ICAO ANNEX 14
and ICAO Doc. 9137-AN/898 -
Part 1, the airport belongs to
CAT 7
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Опрема за спасување: Способност за
отстранување на оштетен
воздухоплов

Rescue equipment: Capability for removal of disa-
bled aircraft:

Возила за ППЗ и спасување: RFF Vehicles:

1) ПП возило за брза интервенција MAN 18.330
4x4 тип FLF 40/40-6+250 P

- Резервоар за вода: капацитет 4 000 л.;
- Резервоар за пенило: капацитет 600 л.;
- Капацитет на пумпа: 3 600 л./мин. при 10 бари

1) FF truck for rapid intervention MAN 18 330  4x4
Type FLF 40/40-6+250 P:

- Fresh water: 4 000 l capacity;
- Foam tank: 600 l capacity;
- Pump capacity: 3 600 l/Min. at 10 bar

2) Тешко ПП возило MB Actros 3343 6x6

- Количина на вода во резервоар: 6.500 л.;
- Количина на пенило во резервоар: 800л.;
- Капацитет на пумпа: 6000 л./мин. при 10 бари

2) FF Heavy truck MB Actros 3343 6x6:

- The amount of water in the tank: 6 500 l;
- The amount of foam in the tank: 800 l;
- The capacity of the pump 6000 l/min at 10 bar

3) Тешко   ПП   возило   MB Actros 3343 6x6
Kronenbourg   со додатна ПП опрема (FF 03)

- Количина на вода во резервоар: 9.000 л.;
- Количина на пенило во резервоар: 1000л.;
- Капацитет на пумпа: 6000 л./мин при 10 бари

3) FF Heavy truck MB Actros 3343 6x6:

- The amount of water in the tank: 9 000 l;
- The amount of foam in the tank: 1 000 l;
- The capacity of the pump: 6000 l./min. at a

pressure of 10 bar

4) Техничко  возило  MB Sprinter 313 4x4   за
транспорт    на  ПП Опрема

4) FF Technical vehicle MB Sprinter 313 4x4   for
transport of FF Equipment

Опрема за ППЗ и спасување: Rescue equipment:

- Две кружни пили за сечење на метал;
- Хидраулична ножица за сечење на метал и
алат за развалување;

- Заштитни облеки за влегување во запален
воздухоплов;

- Изолациони апарати за дишење на
компримиран воздух;

- Преносен апарат за производство на
електрична енергија;

- Преносно моторна пумпа

Опрема за отстранување на онеспособен воздухоплов
од аеродром не е достапна постојано туку врз основа на
договор се изнајмува дигалка со носивост до 300 тони и
придружни елементи кои се достапни во рок од 1 час.

Преку сопственикот на авионот или авиопревозниците
што го користат аеродромот во рок од 24 часа може да се
достави специјална опрема од Техничкиот комитет на
меѓународното здружение на авиопревозници (ИАТП).

Одговорно лице за координација на отстранување на
онеспособен воздухоплов:

Контакт телефон дежурен раководител: +389 72 313 995
Е-маил: dutyskp@tav.aero

- Two circular saws for cutting of metal;
- Hydraulic scissor for cutting of metal and

demolition tool;
- Special protective FF clothes for entering the

aircraft on fire;
- Isolation containers with compressed air;
- Movable auxiliary electrical power unit;
- FF portable pump

Disabled aircraft removal equipment is not permanently
available at the airport but subject to rental contract within 1
hour lifting equipment with lifting capability up to 300 tons
could be brought.

Special equipment can be obtained by the aircraft owner or
operator from outside sources as the International Airlines
Technical Pool (IATP) within 24 hours.

Responsible person for coordination of disabled aircraft re-
moval:

Cell number: +389 72 313 995
E-mail: dutyskp@tav.aero

Средства за гасење: FF extinguishing materials:

1) Пенило:

- FOAMOUSSE – FFFP 6% 

1) Foam:

- FOAMOUSSE - FFFP 6%

2) Сув прав BC 2) Dry Powder BC

3) Вода:

- Вкупна количина вода во возила: 19.500 литри

3) Water:

- Total amount of water in the vehicles: 19 500 l

Забелешки: Нема Remarks: NIL
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